aspecto das casas em que mora o nosso povo vá aos poucos se modificando. (Em  cima um barracão dos melhores 

das nossas favelas: em baixo uma das casas construídas pela F . C . P .  em Bauru).

Em meados de 1947, dispunha a Fundação 
de uma capital de Cr$ 180.000.000,00 (cento e 
oitenta milhões de cruzeiros), provenientes das 
doações e empréstimos já referidos. Esta quantia 
que, à primeira vista, pode parecer fenomenal, 
pouco significa contudo quando se irata de em­
preendimentos do vulto do que foi atribuído à 
F . C. P. Realmente, admitindo-se que, em